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ВВЕДЕНИЕ

Основу инновационного подхода к организации охраны здоровья матери и

плода составляют принципы персонализации, предикции и превентивности

[Скворцова В. И., 2018; Можейко Л. Ф., 2021]. Для реализации превентивного

подхода используется прегравидарная подготовка – комплекс диагностических и

лечебно-профилактических мероприятий, направленных на подготовку к

беременности и рождению здорового ребенка [Можейко Л. Ф., 2021;

Радзинский В. Е, 2024]. В этой связи выявление и оценка факторов риска

осложнений гестации, в том числе коррекция дефицита витаминов и

микронутриентов – наиболее эффективный способ снижения акушерских и

перинатальных осложнений [Радзинский В. Е, 2024; Пустотина О. А., 2024].

По данным Всемирной организации здравоохранения, в 2019 г. доля

экстрагенитальной патологии в структуре материнских потерь достигла 26,3%

[Барановская Е. И., 2022; F. Aftab, I. Ahmeed et al., 2021]. У беременных, согласно

данным литературы, заболевания сердечно-сосудистой системы составляют

наиболее частую нозологическую форму экстрагенитальной патологии

[Рождественская Т. А., 2012; Вильчук К. У., Курлович И. В. 2018; Стрюк Ю. И.,

Бунин Ю. А., 2018]. В большинстве случаев они представлены малыми

аномалиями сердца, которые являются одним из наиболее распространенных

проявлений недифференцированной дисплазии соединительной ткани со стороны

внутренних органов и систем [Трисветова Е. Л., Бова А. А., 2002;

Земцовский Э. В., Малев Э. Г., 2012]. В ряде работ отмечается высокая частота

репродуктивных потерь у женщин с недифференцированной дисплазией

соединительной ткани, роль данной патологии в развитии осложнений

беременности и связь этих осложнений с дефицитом магния [Фадеева Т. С., 2018;

Ильина И. Ю., Чикишева А. А., 2020]. В то же время в современной литературе

отсутствуют данные о распространенности дефицита магния у женщин группы

резерва родов с недифференцированной дисплазией соединительной ткани и

влиянии этого состояния на развитие дисфункции эндотелия и

психоэмоциональные нарушения у данной когорты пациентов.

На фоне отягощенного течения беременности при данной патологии

возникает ряд адаптационных психологических и метаболических изменений

[Мешвелиани Г. Р., Тарасова А. Ю., 2023; T. Bayer – Topilsky, R. M. Suri,

Y. Topilsky et al., 2016]. При этом, несмотря на многочисленные исследования,

посвященные проблеме недифференцированной дисплазии соединительной

ткани, единая система подготовки к беременности с учетом выявленных

нарушений отсутствует.

Таким образом, отсутствие единого алгоритма диагностических и лечебно-

профилактических мероприятий на прегравидарном этапе у данной группы
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пациентов диктует необходимость поиска новых современных научно

обоснованных подходов. С этих позиций представляется перспективной

разработка методов обследования и ведения женщин группы резерва родов с

малыми аномалиями развития сердца, ассоциированными с

недифференцированной дисплазией соединительной ткани, что позволит снизить

частоту осложнений беременности и родов у данных пациентов.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с научными программами (проектами), темами

Работа выполнена на кафедре акушерства и гинекологии учреждения

образования «Гродненский государственный медицинский университет» в рамках

следующих государственных научно-технических программ: «Оценка состояния

репродуктивного здоровья женщин в условиях гормонального и метаболического

дисбаланса» (№ государственной регистрации 20132051, сроки выполнения

01.01.2013-31.12.2017); «Нарушения репродуктивного здоровья современной

женщины: профилактика, ранняя диагностика и лечение» (№ государственной

регистрации 20180538, сроки выполнения 2018-2022 гг.).

Тема диссертационной работы соответствует приоритетным

направлениям научной, научно-технической и инновационной деятельности

Республики Беларусь на 2016-2020 годы (Указ Президента Республики

Беларусь № 166 от 22 апреля 2015 года, п. 4 Медицина, фармация, медицинская

техника «Охрана здоровья матери и ребенка») и на 2021-2025 годы

(Указ Президента Республики Беларусь от 7 мая 2020 г. № 56 п. 2

Биологические, медицинские, фармацевтические и химические технологии и

производства «Здоровье матери и ребенка»).

Цель и задачи исследования

Цель исследования: разработка и внедрение в практическое

здравоохранение программы персонализированной прегравидарной подготовки

пациентам группы резерва родов с малыми аномалиями развития сердца,

ассоциированными с недифференцированной дисплазией соединительной

ткани, и оценка ее клинической эффективности.

Для реализации поставленной цели определены задачи исследования:

1. Оценить роль недифференцированной дисплазии соединительной

ткани у пациентов с малыми аномалиями сердца как фактора риска осложнений

гестации на основании изучения течения беременности, родов и

психоэмоционального статуса.

2. Определить значение концентрации сывороточного и эритроцитарного

магния и его влияние на развитие осложнений беременности и родов у

пациентов с малыми аномалиями сердца на фоне недифференцированной

дисплазии соединительной ткани.

http://pravo.by/document/?guid=12551&p0=P32000156&p1=1&p5=0
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3. Изучить клиническую значимость концентрации оксида азота в плазме

крови у женщин с малыми аномалиями сердца на фоне недифференцированной

дисплазии соединительной ткани и ее влияние на развитие осложнений гестации.

4. Провести сравнительный анализ эффективности предлагаемой

персонализированной и общепринятой прегравидарной подготовки пациентов с

малыми аномалиями сердца, ассоциированными с недифференцированной

дисплазией соединительной ткани.

Объект исследования: женщины с малыми аномалиями сердца (МАС),

ассоциированными с недифференцированной дисплазией соединительной

ткани (НДСТ); женщины без признаков недифференцированной дисплазии

соединительной ткани.

Предмет исследования: данные анамнеза; результаты клинических,

инструментальных и лабораторных (определение концентрации магния (Mg²+) в

сыворотке крови и в эритроцитах, концентрации оксида азота (NO) в плазме

крови) исследований, результаты гистологического исследования последов;

обследование психоэмоционального статуса по опроснику Спилбергера – Ханина.

Обследование беременных и пациентов из группы резерва родов

проводилось согласно Клиническому протоколу «Медицинское наблюдение и

оказание медицинской помощи женщинам в акушерстве и гинекологии»,

утвержденному постановлением Министерства здравоохранения Республики

Беларусь от 19.02.2018 № 17).

Научная новизна и значимость полученных результатов

Установлена распространенность признаков НДСТ у женщин группы

резерва родов на основании скринингового обследования. Определена роль

НДСТ как фактора риска осложнений гестации. Доказано, что у беременных с

МАС, ассоциированными с НДСТ, имеет место высокий уровень личностной и

ситуативной тревожности. Установлено, что высокий уровень личностной

тревожности и низкая стрессоустойчивость у пациентов связаны со снижением

концентрации Mg²+ в эритроцитах. Обоснована необходимость углубленного

психологического обследования, оценки психоэмоционального статуса и

психологического сопровождения на прегравидарном этапе, во время

беременности, родов и в послеродовом периоде.

Впервые показано, что женщины репродуктивного возраста с МАС,

ассоциированными с НДСТ, имеют скрытый дефицит Mg²+ не только во время

беременности, но и на догестационном этапе, что подтверждено снижением

концентрации Mg²+ в эритроцитах. Доказана роль дефицита эритроцитарного

Mg²+ у беременных с НДСТ в развитии невынашивания беременности и

преждевременных родов – повышает риск преждевременных родов в 2,4 раза.

Впервые изучена концентрация NO в плазме крови у пациентов с МАС,

ассоциированными с НДСТ, на прегравидарном этапе и во время беременности.

4

Установлена роль оксида азота в развитии невынашивания беременности:

снижение концентрации NO в плазме крови ниже 8,9 мкмоль/л повышает

Байесовскую вероятность преждевременных родов у пациентов с МАС,

ассоциированными с НДСТ, в 5,2 раза.

Доказано прогностическое значение сочетанного снижения концентрации

NO и Mg²+ в эритроцитах: концентрация NO ниже 8,9 мкмоль/л и

эритроцитарного Mg²+ ниже 1,0 ммоль/л на фоне НДСТ повышает Байесовскую

вероятность преждевременных родов в 26,1 раза.

Разработана и внедрена в практическое здравоохранение новая

персонализированная программа прегравидарной подготовки у пациентов с

МАС, ассоциированными с НДСТ. Доказана клиническая эффективность

применения разработанной программы персонализированной прегравидарной

подготовки для снижения риска осложнений гестации, улучшения

психоэмоционального статуса пациентов и перинатальных исходов.

Положения, выносимые на защиту

1. Выявление признаков недифференцированной дисплазии соединительной


[…]


прэгравідарная падрыхтоўка

Мэта даследавання: распрацоўка і ўкараненне ў практычную ахову

здароўя праграмы персаналізаванай прэгравідарнай падрыхтоўкі пацыентам

групы рэзерву родаў з малымі анамаліямі сэрца, асацыяванымі з

недыферэнцыяванай дысплазіяй злучальнай тканкі, ацэнка яе клінічнай

эфектыўнасці.

Метады даследавання: клінічныя, лабараторныя, спектрафотаметрыя,

інструментальныя, марфалагічныя, статыстычныя.

Выкарыстаная апаратура: спектрафотаметр PV1251C («САЛАР»,

Беларусь), светлавы мікраскоп «Leica DM2500» (ЗША).

Атрыманыя вынiкi і іх навізна.

Вызначана роля НДЗТ як фактара рызыкі ўскладненняў цяжарнасці і

родаў, парушэнняў псіхаэмацыянальнага статусу. Выяўлена распаўсюджанасць

схаванага дэфіцыту магнію на падставе даследавання магнію ў эрытрацытах і

паказана яго роля ў развіцці заўчасных родаў у пацыентак з МАС на фоне

НДЗТ. Упершыню вывучана канцэнтрацыя аксіду азоту ў плазме крыві

пацыентак з МАС, абумоўленымі НДЗТ, і ўстаноўлена роля спалучанага

зніжэння эрытрацытарнага магнію і аксіду азоту ў развіцці заўчасных родаў.

Распрацавана і ўкаранёна ў практычную ахову здароўя новая патагенетычна

абгрунтаваная персаналізаваная праграма прэгравідарнай падрыхтоўкі жанчын

групы рэзерву родаў з малымі анамаліямі сэрца, абумоўленымі НДЗТ, што

дазваляе знізіць рызыку развіцця ўскладненняў гестацыі, захаваць псіхалагічны

дабрабыт пацыентак.

Рэкамендацыі па выкарыстанні: вынікі могуць быць выкарыстаны

акушэрамі-гінеколагамі жаночых кансультацый і стацыянараў, прыменены ў

навучальным працэсе медыцынскіх ВНУ.

Галiна прыменення: акушэрства, гінекалогія, адукацыйны працэс.
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РЕЗЮМЕ

Новицкая Татьяна Валентиновна

Медицинская профилактика осложнений гестации у пациентов с малыми

аномалиями сердца, обусловленными недифференцированной дисплазией

соединительной ткани

Ключевые слова: дисплазия соединительной ткани, малые аномалии

сердца, беременность, магний, оксид азота, психоэмоциональные нарушения,

прегравидарная подготовка

Цель исследования: разработка и внедрение в практическое

здравоохранение программы персонализированной прегравидарной подготовки

пациентам группы резерва родов с малыми аномалиями развития сердца,

ассоциированными с недифференцированной дисплазией соединительной

ткани, оценка ее клинической эффективности.

Методы исследования: клинические, лабораторные, спектрофотометрия,

инструментальные, морфологические, статистические.

Использованная аппаратура: спектрофотометр PV1251C («СОЛАР»,

Беларусь), световой микроскоп «Leica DM2500» (США).

Результаты исследования и их новизна. Определена роль НДСТ как

фактора риска осложнений беременности и родов, нарушений

психоэмоционального статуса. Установлена распространенность скрытого

дефицита магния на основании исследования магния в эритроцитах и показана

его роль в развитии преждевременных родов у пациентов с МАС на фоне

НДСТ. Впервые изучена концентрация оксида азота в плазме крови пациентов с

МАС, обусловленными НДСТ, установлена роль сочетанного снижения

эритроцитарного магния и оксида азота в развитии преждевременных родов.

Разработана и внедрена в практическое здравоохранение новая патогенетически

обоснованная персонализированная программа прегравидарной подготовки

женщин группы резерва родов с малыми аномалиями сердца, обусловленными

НДСТ, что позволяет снизить риск развития осложнений гестации, сохранить

психологическое благополучие пациентов.

Рекомендации по использованию: результаты могут быть использованы

акушерами-гинекологами женских консультаций и стационаров, применены в

учебном процессе медицинских вузов.

Область применения: акушерство, гинекология, образовательный

процесс.
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SUMMARY

Nаvitskaya Tatiana Valentinovna

Medical prevention of gestational complications in patients with minor heart

abnormalities caused by undifferentiated connective tissue dysplasia

Keywords: connective tissue dysplasia, minor heart abnormalities, pregnancy,

magnesium, nitric oxide, psychoemotional disorders, preconception preparation.

Aim of the study: development and implementation in practical healthcare of

a personalized program preconception preparation for patients of the labor reserve

group with minor heart abnormalities associated with undifferentiated connective

tissue dysplasia, and evaluation of its clinical efficacy.

Research methods: clinical, laboratory, spectrophotometry, instrumental,

morphological, statistical means.

Equipment: PV1251C spectrophotometer (SOLAR, Belarus), light

microscope "Leica DM2500" (USA).

Research results and their novelty. The role of UCTD as a risk factor for

complications of pregnancy and labor, and psychoemotional disorders was

determined. The prevalence of latent magnesium deficiency has been established,

based on the study of magnesium in erythrocytes, and its role in the development of

preterm labor in patients with MHA and UCTD has been shown. For the first time the

concentration of nitric oxide in the blood plasma of patients with MHA and UCTD

was studied and the role of combined reduction of erythrocyte magnesium and nitric

oxide in the development of preterm labor was established. A new pathogenetically

based personalized program of preconception preparation of women of the birth

reserve group with minor heart anomalies caused by UCTD has been developed and

introduced into practical healthcare, which allows to reduce the risk of gestational

complications and preserve the psychological well-being of the patients.

Recommendations for use: the obtained results can be used by obstetricians

and gynecologists; they can also be applied in the educational process of medical

universities.

Area of application: obstetrics, gynecology, educational process.