## **ОТЗЫВ**

официального оппонента заместителя директора по научной работе
государственного учреждения «Республиканский научно-
практический центр «Мать и дитя», кандидата медицинских наук,
доцента Курловича И.В. на диссертацию Новицкой Татьяны
Валентиновны «Медицинская профилактика осложнений
беременности у женщин с малыми аномалиями сердца,
ассоциированными с недифференцированной дисплазией
соединительной ткани», представленную в Совет по защите
диссертаций Д 03.16.03 на соискание ученой степени кандидата
медицинских наук по специальности 14.01.01 – акушерство и
гинекология

**Соответствие диссертации специальностям и отрасли науки,
по которым она представлена к защите**

Диссертационная работа Новицкой Татьяны Валентиновны «Медицинская профилактика осложнений беременности у женщин с малыми аномалиями сердца, ассоциированными с недифференцированной дисплазией соединительной ткани» по своему содержанию, цели, задачам, положениям, выносимым на защиту, объекту исследования (женщины с малыми аномалиями сердца, ассоциированными с недифференцированной дисплазией соединительной ткани; женщины без признаков недифференцированной дисплазии соединительной ткани), предмету исследования (данные анамнеза; результаты клинических, инструментальных и лабораторных (определение концентрации магния ( $Mg^{2+}$ ) в сыворотке крови и в эритроцитах, концентрации оксида азота (NO) в плазме крови) исследований, результаты гистологического исследования последов; обследование психоэмоционального статуса по опроснику Спилбергера – Ханина), сформулированному заключению и выводам соответствует отрасли – медицинские науки и паспорту специальности 14.01.01 – акушерство и гинекология.

### **Актуальность темы диссертации**

Недифференцированная дисплазия соединительной ткани является достаточно распространенным состоянием, которое может оказывать значительное влияние на течение беременности и состояние плода. Дисплазия соединительной ткани может приводить к формированию малых аномалий сердца, таких как пролапс митрального клапана, аномальные хорды, аневризма межпредсердной перегородки и др. Эти состояния, в свою очередь, могут увеличивать риск развития

осложнений беременности, включая преэклампсию, преждевременные роды, плацентарную недостаточность, задержку внутриутробного развития плода и др.

Комплексное влияние дисплазии соединительной ткани на репродуктивную систему женщины, гемодинамику и состояние плода определяет крайнюю важность разработки эффективных подходов к медицинской профилактике осложнений беременности у данной категории пациенток. Это позволит снизить материнскую и перинатальную заболеваемость и смертность, улучшить исходы беременности.

Особую актуальность данная проблема приобретает в свете необходимости повышения качества оказания перинатальной и акушерско-гинекологической помощи. Решение этой задачи требует тесного междисциплинарного взаимодействия акушеров-гинекологов, кардиологов, генетиков и других врачей-специалистов.

Таким образом, тема диссертации Новицкой Т.В. «Медицинская профилактика осложнений беременности у женщин с малыми аномалиями сердца, ассоциированными с недифференцированной дисплазией соединительной ткани» актуальна, соответствует приоритетным направлениям научной, научно-технической и инновационной деятельности Республики Беларусь на 2016-2020 годы (Указ Президента Республики Беларусь № 166 от 22 апреля 2015 года, п. 4 Медицина, фармацевтика, медицинская техника «Охрана здоровья матери и ребенка») и на 2021-2025 годы (Указ Президента Республики Беларусь от 7 мая 2020 г. № 56 п. 2 Биологические, медицинские, фармацевтические и химические технологии и производства «Здоровье матери и ребенка»), так как решает важную медицинскую задачу разработки комплексных подходов к медицинской профилактике осложнений беременности у данной категории пациенток для улучшения перинатальных исходов и заключается в следующем:

1. Высокая распространенность малых аномалий сердца, ассоциированных с недифференцированной дисплазией соединительной ткани, среди женщин репродуктивного возраста. Эти состояния могут значительно повышать риск развития осложнений беременности и родов.

2. Недостаточная изученность механизмов влияния недифференцированной дисплазии соединительной ткани на течение беременности и развитие осложнений, что затрудняет своевременную диагностику и медицинскую профилактику.

3. Важность междисциплинарного взаимодействия для обеспечения качества оказания медицинской помощи во время

беременности и родов у женщин с малыми аномалиями сердца, ассоциированными с недифференцированной дисплазией соединительной ткани.

4. Актуальность проблемы снижения материнской и перинатальной заболеваемости и смертности, ассоциированной с особенностями течения беременности у женщин данной группы.

Поэтому всестороннее изучение особенностей течения беременности при малых аномалиях сердца, ассоциированных с недифференцированной дисплазией соединительной ткани, и разработка эффективных методов медицинской профилактики осложнений являются весьма актуальными как с научной, так и с практической точки зрения.

#### **Степень новизны результатов, полученных в диссертации, и научных положений, выносимых на защиту**

Соискателем установлена распространенность признаков недифференцированной дисплазии соединительной ткани у женщин репродуктивного возраста. Определена роль недифференцированной дисплазии соединительной ткани как фактора риска осложнений беременности. Доказано, что у беременных с малыми аномалиями сердца, ассоциированными с недифференцированной дисплазией соединительной ткани, имеет место высокий уровень личностной и ситуативной тревожности. Установлено, что высокий уровень личностной тревожности и низкая стрессоустойчивость у пациентов связаны со снижением концентрации $Mg^{2+}$ в эритроцитах. Обоснована необходимость психологического обследования, оценки психоэмоционального статуса и психологического сопровождения на этапе планирования беременности, во время беременности, родов и в послеродовом периоде.

Диссертантом получены новые научные данные о концентрации $Mg^{2+}$ в эритроцитах во время беременности и на догестационном этапе. Научно обосновано повышение риска преждевременных родов в 2,4 раза при дефиците эритроцитарного $Mg^{2+}$ у беременных с недифференцированной дисплазией соединительной ткани.

Впервые в Республике Беларусь изучена концентрация NO в плазме крови у пациентов с малыми аномалиями сердца, ассоциированными с недифференцированной дисплазией соединительной ткани, на прегравидарном этапе и во время беременности.

Диссертантом установлена роль оксида азота в развитии невынашивания беременности: снижение концентрации NO в плазме

крови ниже 8,9 мкмоль/л повышает Байесовскую вероятность преждевременных родов у пациентов с МАС, ассоциированными с НДСТ, в 5,2 раза. Доказано прогностическое значение сочетанного снижения концентрации NO и $Mg^{2+}$ в эритроцитах: концентрация NO ниже 8,9 мкмоль/л и эритроцитарного $Mg^{2+}$ ниже 1,0 ммоль/л на фоне НДСТ повышает Байесовскую вероятность преждевременных родов в 26,1 раза.

Диссертантом расширена и внедрена в практическое здравоохранение республики программа прегравидарной подготовки у женщин с малыми аномалиями сердца, ассоциированными с недифференцированной дисплазией соединительной ткани. Доказана ее клиническая эффективность – снижение риска осложнений беременности, коррекция дефицита магния, улучшение психоэмоционального статуса женщин и перинатальных исходов.

### **Обоснованность и достоверность выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

Обоснованность и достоверность положений, выводов, рекомендаций диссертации подтверждается анализом проведенного проспективного, контролируемого, рандомизированного исследования, в которое вошли 426 женщин репродуктивного возраста, обследованных на предмет наличия признаков недифференцированной дисплазии соединительной ткани, которые затем были разделены на 3 группы: основная группа, группа сравнения и группа вмешательства. В соответствии с поставленной целью и задачами работы в основную группу вошли 125 беременных, имеющих малые аномалии сердца и не менее 4 признаков недифференцированной дисплазии соединительной ткани. Группу сравнения составили 103 пациента без признаков недифференцированной дисплазии соединительной ткани и малых аномалий сердца. Группа вмешательства состояла из 34 женщин группы резерва родов с малыми аномалиями сердца и не менее 4 признаками недифференцированной дисплазии соединительной ткани.

Достоверность полученных результатов не вызывает сомнений, так как научные положения и выводы диссертации основаны на результатах достаточного количества исследований.

Для решения задач в работе использованы: клинические, специальные акушерские, лабораторные, инструментальные, морфологические и статистические методы исследования.

С целью оценки ситуативной и личностной тревожности использована шкала Спилбергера – Ханина. Концентрацию оксида азота в плазме крови определяли спектрофотометрическим методом по

суммарному уровню нитратов/нитритов с реактивом Грисса; концентрацию $Mg^{2+}$ в эритроцитах и в сыворотке крови – спектрофотометрическим методом с титановым желтым. Исследования проведены на спектрофотометре PV1251C («СОЛАР», Беларусь) при длине волны 540 нм против контрольной пробы. По результатам гистологического заключения (форма 218) оценивали наличие патологических изменений в плаценте, плацентарных нарушений, массу и размеры плаценты, состояние пуповины и плодных оболочек. Достоверность полученных результатов обеспечена корректной статистической обработкой полученных данных с использованием современных методов статистического анализа.

Заключение и научные положения, вынесенные на защиту, соответствуют содержанию работы, ее результатам, отражены в публикациях автора. Практические рекомендации изложены в инструкции по применению № 070-0621, утвержденной Министерством здравоохранения Республики Беларусь 22.07.2021.

**Научная, практическая, экономическая и социальная значимость результатов диссертации с указанием рекомендаций по их использованию**

Диссертационная работа Новицкой Татьяны Валентиновны «Медицинская профилактика осложнений беременности у женщин с малыми аномалиями сердца, ассоциированными с недифференцированной дисплазией соединительной ткани» имеет научную, практическую, социальную и экономическую значимость.

Научная значимость выводов и основных положений диссертации заключается в научном обосновании целесообразности выявления признаков недифференцированной дисплазии соединительной ткани у женщин группы резерва родов, что обеспечивает возможность их углубленного обследования на прегравидарном этапе, назначение им персонализированной прегравидарной подготовки для предупреждения осложнений беременности.

Выполнена оценка риска развития осложнений беременности при наличии недифференцированной дисплазии соединительной ткани: риск развития угрозы прерывания беременности выше в I триместре в 2,7 раза, во II и III триместрах – в 3,4 и 3,9 раза, соответственно; вероятность развития плацентарных нарушений выше в 2,7 раза. Научно доказана связь осложнений беременности и родов (угроза прерывания, преждевременные роды, преждевременный разрыв плодных оболочек) с дефицитом эритроцитарного $Mg^{2+}$ у пациентов с малыми аномалиями сердца, ассоциированными с недифференцированной дисплазией

соединительной ткани. При этом наибольшее значение в развитии угрозы прерывания беременности имеет сочетанное снижение концентрации эритроцитарного и сывороточного $Mg^{2+}$ . Установлено, что концентрация $Mg^{2+}$ в сыворотке крови в пределах референтных величин у пациентов с малыми аномалиями сердца, ассоциированными с недифференцированной дисплазией соединительной ткани, статистически значимо не отличается от аналогичного показателя у пациентов без недифференцированной дисплазии соединительной ткани и не имеет существенного диагностического значения в прогнозировании риска преждевременных родов. Установлено, что снижение концентрации NO ниже 8,9 мкмоль/л на фоне недифференцированной дисплазии соединительной ткани повышает Байесовскую вероятность преждевременных родов в 5,2 раза. При этом сочетанное снижение концентрации $Mg^{2+}$ в эритроцитах NO в плазме крови у пациентов с недифференцированной дисплазией соединительной ткани повышает Байесовскую вероятность преждевременных родов в 26,1 раза. Обоснована необходимость углубленного психологического обследования, оценки психозомоционального статуса и психологического сопровождения на прегравидарном этапе, во время беременности, родов и в послеродовом периоде.

Практическая значимость основывается на разработке инструкции по применению «Метод медицинской профилактики перинатальных осложнений у пациентов с малыми аномалиями сердца на фоне многофакторных нарушений соединительной ткани» (регистрационный № 070-0621 от 22.07.2021) и внедрении ее в практическое здравоохранение и образовательный процесс (5 актов внедрения результатов исследования в практическое здравоохранение, 2 акта внедрения в учебный процесс на кафедре акушерства и гинекологии учреждения образования «Гродненский государственный медицинский университет»).

Социальная значимость работы определяется ожидаемым улучшением качества жизни и здоровья беременных женщины с малыми аномалиями сердца, снижением материнской и перинатальной заболеваемости в данной группе и повышением эффективности ведения беременности и родов у женщин с сердечно-сосудистыми аномалиями.

Экономический эффект заключается в сокращении затрат на лечение осложнений беременности и родов и в повышении экономической эффективности системы здравоохранения за счет медицинской профилактики осложнений.

Разработанный метод медицинской профилактики перинатальных

осложнений у пациентов с малыми аномалиями сердца на фоне многофакторных нарушений соединительной ткани может быть использован в комплексе медицинских услуг, направленных на оказание медицинской помощи женщинам с указанной патологией на всех технологических уровнях оказания акушерско-гинекологической и перинатальной помощи, и предназначен для врачей-акушеров-гинекологов, врачей общей практики, врачей-терапевтов, врачей-кардиологов.

#### **Опубликованность результатов диссертации в научной печати**

Автором выполнены требования Высшей аттестационной комиссии Республики Беларусь к публикациям по теме диссертации. Материалы диссертации отражены в 19 печатных работах общим объемом 4,89 авторского листа, в том числе 6 статьях в рецензируемых научных журналах, соответствующих требованиям п. 19 Положения о присуждении ученых степеней и присвоении ученых званий в Республике Беларусь, общим объемом 3,69 авторского листа, 10 статьях в сборниках научных трудов и материалах международных и республиканских научно-практических конференций, 3 тезисах. По теме диссертации разработана и утверждена Министерством здравоохранения Республики Беларусь инструкция по применению «Метод медицинской профилактики перинатальных осложнений у пациентов с малыми аномалиями сердца на фоне многофакторных нарушений соединительной ткани» (регистрационный № 070-0621 от 22.07.2021). Все положения, выносимые на защиту, и основные выводы диссертации опубликованы в открытой печати.

#### **Соответствие оформления диссертации требованиям ВАК**

Диссертация и автореферат Новицкой Т.В. оформлены в соответствии с «Инструкцией по оформлению диссертации и автореферата», утвержденной постановлением Высшей аттестационной комиссии Республики Беларусь. Диссертация содержит титульный лист, оглавление, перечень сокращений и условных обозначений, введение, общую характеристику работы, 5 глав (аналитический обзор литературы, материалы и методы исследования, три главы с изложением результатов собственных результатов исследований), заключение, библиографический список и приложения. Порядок изложения материала диссертации, структура глав диссертации и их последовательность логичны и полностью соответствуют поставленной цели и задачам. Библиографический список включает 201 использованный источник (на русском языке – 150, на иностранном

языке – 51), список публикаций соискателя ученой степени – 20 работ. Диссертационная работа иллюстрирована 20 рисунками, содержит 40 таблиц. Приложение занимает 11 страниц и включает титульный лист инструкции по применению, акты внедрения результатов исследования в практическое здравоохранение и в учебный процесс.

Автореферат диссертации полностью соответствует содержанию работы, основным положениям, выносимым на защиту, результатам и выводам. Оформление автореферата соответствует инструкции Высшей аттестационной комиссии Республики Беларусь.

#### **Замечания**

В процессе изложения материалов диссертационного исследования автору не удалось избежать незначительных погрешностей:

в общей характеристике работы в разделе «Объект исследования» не указаны новорожденные дети, однако их состояние оценивалось (таблица 3.12 «Антропометрические показатели доношенных новорожденных» и 3.13 «Осложнения перинатального периода у новорожденных ...» диссертации);

имеют место отдельные грамматические ошибки и опечатки, неудачные обороты речи.

Имеющиеся единичные ошибки в тексте диссертации не носят принципиального характера и не снижают значимости диссертационной работы.

#### **Соответствие научной квалификации соискателя ученой степени, на которую он претендует**

Диссертационная работа Новицкой Татьяны Валентиновны «Медицинская профилактика осложнений беременности у женщин с малыми аномалиями сердца, ассоциированными с недифференцированной дисплазией соединительной ткани» является успешно выполненной самостоятельной законченной квалификационной научной работой, которая решает важную научно-практическую задачу разработки комплексных подходов к медицинской профилактике осложнений беременности у данной категории пациенток для улучшения перинатальных исходов. Оценка личного вклада автора, текста диссертации и автореферата, значимости полученных результатов, практический стаж (24 года) работы, в том числе научный (17 лет) и наличие первой квалификационной категории врача-акушера-гинеколога позволяет заключить, что автор работы соответствует требованиям, предъявляемым к соискателям ученой степени кандидата медицинских наук.

## **Заключение**

Диссертационная работа Новицкой Татьяны Валентиновны «Медицинская профилактика осложнений беременности у женщин с малыми аномалиями сердца, ассоциированными с недифференцированной дисплазией соединительной ткани», выполненная под научным руководством кандидата медицинских наук, доцента, доцента кафедры акушерства и гинекологии учреждения образования «Гродненский государственный медицинский университет» Егоровой Татьяны Юрьевны, является законченной квалифицированной научной работой, выполненной автором самостоятельно по специальности 14.01.01 – акушерство и гинекология на высоком методическом уровне.

Работа содержит новые научно обоснованные результаты, использование которых обеспечит решение важной для Республики Беларусь научно-практической задачи в области охраны здоровья матери и ребенка – разработка комплексных подходов к медицинской профилактике осложнений беременности у женщин с малыми аномалиями сердца, ассоциированными с недифференцированной дисплазией соединительной ткани.

Согласно «Положению о присуждении ученых степеней и присвоении ученых званий в Республике Беларусь», утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 17.11.2004 № 560, п. 20 (в редакции Указов Президента Республики Беларусь от 04.03.2005 № 116-ДСП, от 24.08.2006 № 516, от 17.12.2007 № 655, от 28.05.2008 № 286, от 17.11.2009 № 556, от 13.08.2010 № 422, от 01.12.2011 № 561, 30.12.2011 № 621, от 16.12.2013 № 560, от 02.06.2022 № 190), диссертационная работа соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а соискатель достоин искомой степени.

Ученая степень кандидата медицинских наук по специальности 14.01.01 – акушерство и гинекология может быть присуждена Новицкой Татьяне Валентиновне за совокупность новых научно обоснованных результатов, включающих:

комплексное изучение распространенности и клинических особенностей недифференцированной дисплазии соединительной ткани у беременных женщин и влияния малых аномалий сердца, ассоциированных с дисплазией соединительной ткани, на течение и исходы беременности;

научное обоснование целесообразности выявления признаков недифференцированной дисплазии соединительной ткани у женщин группы резерва родов, что обеспечивает возможность их углубленного

обследования на прегравидарном этапе, назначение им персонализированной прегравидарной подготовки для предупреждения осложнений беременности;

разработку и оценку эффективности расширенных алгоритмов медицинской профилактики акушерских осложнений у женщин с недифференцированной дисплазией соединительной ткани;

обоснование необходимости углубленного психологического обследования, оценки психоэмоционального статуса и психологического сопровождения на прегравидарном этапе, во время беременности, родов и в послеродовом периоде;

совершенствование системы оказания медицинской помощи беременным женщинам с недифференцированной дисплазией соединительной ткани на основе индивидуализированных подходов.

Защита диссертаций по данной тематике может вносить значимый вклад в развитие акушерской науки, совершенствование методов медицинской профилактики акушерских осложнений, повышение качества медицинской помощи беременным женщинам.

Согласен с размещением отзыва на диссертацию Новицкой Татьяны Валентиновны «Медицинская профилактика осложнений беременности у женщин с малыми аномалиями сердца, ассоциированными с недифференцированной дисплазией соединительной ткани» на сайте учреждения образования «Витебский государственный ордена Дружбы народов медицинский университет».

**Официальный оппонент:**

Заместитель директора по научной работе государственного учреждения «Республиканский научно-практический центр «Мать и дитя», кандидат медицинских наук, доцент

И.В.Курлович

27.05.2024 г.

Подпись

И.В. Курловича
Сметана Е.А. Ровенько